2. Ita ut eorum essent, si heredes illorum militarent.] Observa conditionem hanc: neque enim apponi solita in deducendis coloniis. Est igitur hic species quædam feudi, vel potius initia quædam ejus juris, quòd postea variè introductum est, & feudorum appellatione designatum. Erat sanè lex similis feudorum constituendorum: ut qui prædium colendum acciperet, danti fidem & militiæ munus aut aliud servitium exhiberet. *Cassub.*

3. Nec unquam ad privatos pertinerent.] Privati opponuntur militantibus. *Idem.*

4. Rura vicina Barbariæ.] Terram dividunt Romani scriptores in Orbem

Romanum & Barbariam. nam quicquid alienum erat imperio Rom. Barbariam vel Barbaricum, ut sæpius in Codice & in his scriptoribus, atque alibi, dixerunt. *Idem.*

5. Per centum quinquaginta millia.] Palatinus: *per centum & centum quinquaginta millia*. fortassean ita dixerit auctor, pro ducenta & quinquaginta millia. sic iterum *vicies*, pro quadragies in Hadriano. *Salmas.*

6. Quæ semper etiam minusculis imperatoribus subjecta videbatur.] Subjecta videbatur positum pro subjecta erat. sic visus est respondere pro respondit. apud Ulpianum. *Idem.*

7. Etiam minusculis imperatoribus.] Capitolinus initio Maximini magnos imperatores appellat eos principes, qui cum diutius imperium obtinerent, res magnas

bus<sup>1</sup> subjecta videbatur. Magnis igitur itineribus, lætis militibus, contendit. Sed quum ibi quoque seditiosas legiones comperisset, abjici eas præcepit. <sup>2</sup> Verùm Gallicanæ mentes, <sup>3</sup> ut sese habent duræ ac retorridæ & sæpe imperatoribus graves, severitatem hominis nimiam & longè majorem post Heliogabalum, non tulerunt. Denique agentem eum cum paucis in Britannia, ut alii volunt, <sup>4</sup> in Gallia in vico <sup>5</sup> cui Sicila nomen est, non ex omnium sententia, sed latrocinantium modo quidam milites, & hi præcipuè qui Heliogabali præmiis effloruerant, quum severum principem pati non possent, occiderunt. <sup>6</sup> Multi dicunt à Maximino immisos tyrones, qui ei ad exercendum dati fuerant, eum occidisse: multi aliter; à militibus tamen constat, quum injuriose quasi in puerum eundem <sup>7</sup> & \* matrem ejus avaram & cupidam multa dixissent.

<sup>1</sup> Impe-

magnas gesserunt. si ita hic accipimus vocem *minusculus*, ii intelligentur, qui & citò, & inglorii perierunt, ut Galba, Otho, Vitellius, & alii multi. sed quàm bene conveniat huic loco ista interpretatio, judicent qui legunt. *Casaub.*

1. *Subjecta videbatur.*] Scrib. *subjecta fuisse videbatur*, id est, subjecta fuerat. *Idem.*

2. *Verum Gallicanæ mentes ut sese habent duræ ac retrogradæ.*] *Habent*, id est, sunt. Capitolinus in Gordianis: *Sed statim ut se habent hominum mentes, &c.* Pro *retrogradæ*, regius & Puteani unus, *retrorsa*. vox elegans, & cujus merum est interpretamentum vulgata lectio. *retrosus*, qui retro fert pedem. *eis τὸ ὀπίσθεν πρὸς πηγὴς*. ut contrà *provsus, πρὸς πηγὴς εἰς τὸ ἄρῶθεν*. unde oratio prorsa vorsa opposita. *Idem.*

*Verum Gallicanæ mentes ut sese habent duræ, ac retrogradæ.*] Antiqui codices legunt *retorridæ*. hoc loco *mentes retorridæ*, sunt asperæ & difficiles, & intractabiles inflexibilesque: metaphora ducta à ficis & retorridis ramalibus, quæ citius frangi possunt quam flecti. sic Græci *ἔνρησ* homines tena-

ces propositi & cedere nescios vocant. *Salmast.*

3. *Ut sese habent duræ & retrogradæ.*] Adhæret uterque Palatinus Codici Puteano, in quo *retorridæ*. Grut.

4. *In Gallia in vico cui Sicila nomen est.*] Excerpta Spartiani & opt. Palat. in vico cui *Sicilia* nomen est. *Salmast.*

5. *Cui Sicila est.*] Fortasse melius Palat. uterque *Sicilia*. Grut.

6. *Multi dicunt à Maximino immisos tyrones.*] Sequitur Herodianum, qui hoc pluribus narrat. *Casaub.*

*Multi dicunt à Maximino immisos tyrones qui ei ad exercendum dati fuerant.* Idem tradit Herodianus; Maximinum nempe tyronibus præpositum ut eos disciplina militari imbueret. *Salmast.*

7. *Et matrem ejus avaram & cupidam multa dixissent.*] De hujus fordibus verba Aurelii Victoris heic merentur adponi, eademque opera, quia mendo non vacant, emendari: *hujus mater Mammea eo filiam coegerat, ut ilia ipsa quamvis permodica, si mensæ prandioque superessent, alteri convivio reservarentur.* aut etiam ut nihil mutemus, *illa ipsa. illa autem sunt billa: intestina scilicet farta.* *Idem.*

\* *Matrem*

60 Imperavit annis XIII. diebus IX. Vixit annis XXIX. mensibus III. diebus VII. Egit omnia ex consilio matris, cum qua occisus est. Omina mortis hæc fuerunt: Quum natalem diem commendaret, hostia cruenta effugit, & ut se civiliter gerebat, ac permixtus populo erat, albam ejus vestem cum qua constiterat, cruentavit. Laurus in Palatio cujusdam civitatis à qua proficiscebatur ad bellum, ingens & antiqua, tota subitò decidit. Arbores fici tres, quæ ficus eas ferrent quibus Alexandrinarum nomen est, subitò ante illius tentorium deciderunt, quum tentoria imperatoria his adnexa essent. <sup>2</sup> Mulier Druias eunti exclamavit Gallico sermone, *Vadas, nec victoriam speres, nec militi tuo credas.* Tribunal ascendit ut concionaretur, & faustum aliquid diceret: ita cœpit, *Occiso imperatore Heliogabalo.* <sup>4</sup> hoc tamen omni fuit, quòd iturus ad bellum, milites alloqui minùs fausta oratione cœptaverat. <sup>5</sup> Sed hæc omnia vehementissimè contempsit. Profectusque ad bellum, in loco suprà dicto ita occisus est. Pranderat fortè publico, ut solebat, convivio, id est apertis papilionibus, <sup>6</sup> cibo militari accepto: neque enim aliud <sup>7</sup> à discumbentibus

\* Matrem ejus avaram & cupidam.] Non solum avaram, sed etiam *μικρολογῶν* & sordidè parcam. *Casaub.*

1. Imperavit annis XIII. diebus IX.] Eutropius diem detrahit. alii verò alitet. *Idem.*

2. Mulier Druias eunti exclamavit Gallico sermone.] Unde vero illæ Druides? Dryades semper scribuntur in optimis vetustissimis membranis. Verum hi nostri auctores Druidarum hominum nusquam meminerunt, sed ubique mulierum Dryadum, quæ mulieres fere semper fœdidæ inducuntur & vaticinatrices & sagæ. nominatissimæ autem videntur fuisse istæ Gallicanæ Dryades, ut quæ consulerentur in rebus dabiis, non secus atque olim oracula Delphica. sic dictæ quod plurimum in lucis, more antiquorum Dru-

dum versarentur, ibique sacris operarentur, vel quod ex profapia Druidum esse existimarentur, *Δρυίδες* aut *Δρυάδες* sunt appellatæ. utut sit, fœdica fuere & fortilegæ. *Salmas.*

3. Nec te militi tuo credas.] Sic Pal. *Gruter.*

4. Hoc tamen omni fuit.] Meliùs, *hoc enim om. f.* vel *hoc sanè ei om. fuit.* *Casaubonus.*

5. Sed hæc omnia vehementissimè contempsit.] Nec male legas omnia. vel etiam, *hæc omnia omnia.* *Idem.*

6. Cibo militari accepto.] Vel, *acceptus.* confer cum antedictis. *Idem.*

7. A discumbentibus militibus.] Volui edi, à *discumbentibus*, & c. *Idem.*

*A discumbentibus militibus.]* Ita quoque Pal. non *discumbentibus.* *Gruterus.*

bus militibus in tentoriis est repertum. <sup>1</sup> Et <sup>2</sup> quum dormiret post convivium hora diei ferè septima, <sup>3</sup> unus ex Germanis, qui scurrarum officium sustinebat, ingressus dormientibus cunctis, solo tantum imperatore intervigilante visus est: cui Alexander, *Quid est, inquit, contubernalis? Num aliquid de hostibus nuntias?* At ille metu perterritus <sup>4</sup> & sperans non posse evadere quòd in tentorium principis irruisset, ad contubernales suos venit, eosque ad durum principem interimendum exhortatus est: qui subitò plures armatique ingressi, inermes & obsistentes contruncaverunt, ipsumque pluribus ictibus confoderunt. Aliqui dicunt, omnino nihil dictum, sed tantum à militibus clamatum, *Exi, recede:* atque ita obtruncatum juvenem optimum. <sup>5</sup> Sed omnis apparatus militaris, qui postea est ductus in Germaniam à Maximino, Alexandri fuit, & potissimus quidem <sup>6</sup> per Armenios & Osdroenos & Parthos, & omnis generis hominum. Contempssisse 62  
Alexan-

1. *Et cum dormiret post convivium hora diei fere septima.*] Cum meridiaretur, more multorum, ut dicebamus ad Sueton. libro II. capite LXXVIII. Pro dormiret, scripti, *quiesceret.* Casaubonus.

2. *Cum quiesceret.*] Et heic quoque Pal. suffragatur ceteris mss. *Grut.*

3. *Unus ex Germanis qui scurrarum officium sustinebat.*] Scurræ heic non alii quam corporis custodes. quod munus & officium penes Germanos fuit. Germanum enim hunc ex illis fuisse custodibus corporis Alexandri perspicuum est. quem ideo & contubernalem vocavit Alexander: *quid est, inquit, contubernalis? num aliquid de hostibus nuntias?* contubernalem enim honorifice appellat corporis custodem. illi enim fere semper cum imperatore nec ab ejus latere abscedebant. cum ex ejusdem Spartiani historia constet à Prætorianis militibus occisum Heliogabalum, quis non videt scurras illum appellare, stipatores & custodes corporis milites

prætorianos? duplex enim custodia imperatoribus, ex militibus Prætorianis & Germanis. Recentiores scriptores buccellarios vocitarunt, quos Spartianus scurras. ab ea re sic dicti quod non magis ab latere dominorum suorum discederent, quam parasiti illi veri & adseculæ ab eorum quorum mensas sectabantur. inde igitur scurræ & buccellarii vocati custodes corporis Imperatorum, vel satellites & armigeri magnatum qui eos assectabantur, & eorum latera tuebantur. *Salmas.*

4. *Et sperans non posse evadere.*] Pro, *non sperans se posse evadere.* vel *sperans simpliciter pro arbitrans.* Casaub.

5. *Sed omnis apparatus militaris, &c.*] Nullo modo superioribus hæc cohærent: ut ante hæc verba aliquid deesse non sit dubitandum. videtur aliquid præcessisse de inchoato bello, sed non finito ab Alexandro. *Idem.*

6. *Per Armenios & Osdroenos & Parthos.*] De his omnibus nominatim Capitolinus in Maximino. *Idem.*

Alexandrum mortem, cùm ferocitas mentis, qua militem semper attrivit, tum etiam illa declarant. Thrasylbulus mathematicus illi amicissimus fuit: qui quum ei dixisset, <sup>1</sup> necessitatem esse ut gladio barbarico periret, primò lætatus est quòd sibi mortem bellicam & imperatoriam crederet imminere: deinde disputavit ostenditque optimos quosque violenta morte consumptos, quum diceret ipsum Alexandrum, cujus nomen teneret, Pompejum, Cæsarem, Demosthenem, Tullium, <sup>2</sup> & cæteros insignes viros, non quieta morte oppetisse. Tantumque animi habuit ut putaret se diis comparandum si in bello periret: sed res eum fefellit. Nam & gladio barbarico, & scurræ barbari manu, verùm non in bello, sed belli tempore periit.

63 Mortem ejus milites, & qui exautorati ab eo quondam fuerant, gravissimè tulerunt, atque autores cædis trucidarunt. Populus verò Romanus, senatusque omnis cum provincialibus cunctis, <sup>3</sup> neque tristius unquam neque asperius acceperunt, simul quòd successoris asperitas atque rusticitas Maximini, utpote hominis militaris, cui cum filio post eum imperium delatum est, graviorem fati necessitatem videbatur ostendere. <sup>4</sup> Senatus eum in deos retulit. Cenotaphium in Gallia, Romæ sepulcrum amplissimum meruit. <sup>5</sup> Dati sunt & sodales, qui *Alexandrini* appellati sunt: addita & festivitas matris nomine, atque ipsius,